
 

 

COMUNE DI MARSCIANO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

          

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
Zona Sociale n.4  

REGISTRO GENERALE 
Nr. 73 Del 29/01/2026     
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE 
DEL SOGGETTO ATTUATORE PER LA PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ DEI 
PUNTI DIGITALE FACILE/DIGIPASS DA RENDERE SUL TERRITORIO DELLA ZONA 
SOCIALE N. 4 DELL’UMBRIA A VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO PER 
L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE. - CUP: 
J61J25001740003 -  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE. 
  
 

IL RESPONSABILE 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 26 del 30/09/2025 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
di Elevata Qualificazione e attribuite le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) nonché quelle previste dal Titolo II 
– Capo II – del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo unico sul pubblico impiego) dallo Statuto 
comunale e dal Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per l’accesso agli 
impieghi Area Zona Sociale n.4 dell’Umbria – alla Dott.ssa Daniela Bettini, fino alla data del 
30.09.2028; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028 e i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2026-2028 e i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2026 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione PEG 2026-2028; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per gli anni 2025-2027 e succ. mm. e ii.; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/2025 con la quale è stato approvato 
il Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2024, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30/09/2025 con la quale è stato approvato 
il bilancio consolidato per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009. 

Premesso che: 



Il Comune di Marsciano, agisce in qualità di Comune capofila della Zona sociale, in forza 
dalla Convenzione, ex art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione associata dei 
servizi socio-assistenziali tra i Comuni di Marsciano, Collazzone, Deruta, Fratta Todina, 
Massa Martana, Monte Castello di Vibio, San Venanzo, Todi, (Convenzione Rep. n. 1260 del 
02/03/2017, Protocollo n. 5644 del 2.3.2017) ed intende proseguire il progetto Punti Digitali 
Facile (DIGIPASS) mediante affidamento del servizio rivolto alla popolazione residente nel 
territorio della Zona Sociale n. 4, alle micro e piccole imprese commerciali e artigiane. così 
come definite dalla raccomandazione europea 2003/361/CE con sede nei Comuni afferenti la 
Zona Sociale n.4 dell’Umbria. 

La Regione Umbria, nel recente passato, ha implementato la Misura ex PNRR M1C1 I1.7.2 il cui 
obiettivo era l’accrescimento delle competenze digitali di base dei cittadini italiani con la 
promozione di un uso consapevole, autonomo e responsabile delle nuove tecnologie incentivando 
l’uso dei servizi online della PA e nello stesso tempo semplificando il rapporto con essa. 

Il Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) nel mese di settembre 2025 verificato i 
requisiti (raggiungimento dei Target) per la Regione Umbria, ha approvato la prosecuzione delle 
attività dei Punti Digitali Facile per un periodo massimo fino al 30/06/2026 da attuarsi nei comuni 
capofila delle 12 zone sociali come soggetti sub-attuatori e mantenendo in capo alla Regione le 
attività di pianificazione e coordinamento delle attività. I soggetti sub-attuatori, a loro volta, 
individuano i soggetti realizzatori, operativamente preposti alla gestione dei Punti Digitale Facile. 

Le attività di coordinamento e di regia del progetto della Regione hanno permesso, alle diverse zone 
sociali, di offrire le stesse opportunità ai cittadini e alle cittadine, in termini di comunicazione dei 
servizi erogati dai Punti Digitale Facile e di qualità dei servizi di facilitazione e formazione. 

Il modello di governance del progetto attuale ricalca esattamente quello della Rete di facilitazione 
digitale finanziata dal PNRR oggi finanziato con il fondo per l’innovazione tecnologica 

 

Considerato che: 
- i Centri di Facilitazione Digitale sono punti di accesso fisici che forniscono servizi 
di assistenza e alfabetizzazione digitale ai cittadini con basse competenze digitali per 
contrastare il divario digitale, con particolare riferimento alle fasce di popolazione a 
rischio di esclusione digitale; 

- l’obiettivo generale della Misura PNRR 1.7.2 è stato l'accrescimento delle 
competenze digitali di base dei cittadini italiani per promuovere l'uso autonomo, 
consapevole e responsabile delle nuove tecnologie, incentivare l'uso dei servizi online 
pubblici e privati, e semplificare il rapporto con la Pubblica Amministrazione; 

- la Misura PNRR 1.7.2 è stata implementata mediante un percorso di coprogettazione 
con i Comuni capofila di Zona Sociale che hanno risposto all’Avviso Pubblico non 
competitivo (ex D. D. n. 3610 del 03/04/2023) in qualità di soggetti Sub-attuatori, 
presentando il proprio Piano Operativo di Zona sociale; 

- l'11 luglio 2025 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) ha pubblicato 
sul proprio portale l’Informativa riservata alle Regioni e alle Province Autonome per 
la prosecuzione delle attività dei Punti Digitale Facile, dopo il raggiungimento del 
target PNRR.; 

- la Regione Umbria ha presentato la propria manifestazione d’interesse, secondo le 
modalità previste dall’Informativa del DTD, per la prosecuzione delle attività di 
facilitazione digitale presso i DigiPASS – “Punti Digitale Facile attivi nel territorio”, 
dal 01/01/2026 almeno fino al 30/06/2026, accedendo alle risorse aggiuntive del 



“Fondo per l'innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione”, nonché fino al 
31/12/2026 nel caso in cui il DTD mettesse a disposizione risorse aggiuntive; 

- la Regione Umbria con DGR 834 del 27/08/2025 ha confermato l’interesse alla 
prosecuzione delle attività relative alla “Rete di Servizi di Facilitazione Digitale” dal 
01/01/2026 al 30/06/2026, accedendo alle risorse aggiuntive del “Fondo per 
l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione”; 

- con DGR 1099 del 29/10/2025 la Regione Umbria ha approvato lo schema del Piano 
Operativo tra Regione Umbria e Dipartimento Trasformazione Digitale. 

- la DGR 12736 del 02/12/2025 della Regione Umbria ha approvato lo schema di 
Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 L 241 del 07/08/1990, e il Piano 
Operativo di Zona Sociale per la prosecuzione delle attività dei Punti Digitale Facile 

VISTA la Deliberazione della Conferenza del 09/122025 che autorizzava il Comune 
di Marsciano in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n.4 ad emanare un 
“Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione del soggetto attuatore della 
prosecuzione del progetto Punti Digitali Facile (DIGIPASS) da rendere nel territorio 
della Zona Sociale n. 4 dell’Umbria”, destinando a tale attività la somma complessiva 
di € 20.767,57; il progetto si dovrà concludere entro il 30.06.2026, salvo eventuale 
proroga nel caso in cui sopraggiungessero altri finanziamenti 

 

VISTA, altresì, la DGC 452/2025 di approvazione dell’accordo di collaborazione ai sensi 
dell’art 15 della 241/1990 tra Regione Umbria e Comune di Marsciano in qualità di capofila  
della Zona Sociale n 4 dell’Umbria, e approvazione del piano operativo; demandando, con la 
stessa, al Responsabile dell’Area, l’adozione degli adempimenti finalizzati all’esecuzione del 

provvedimento. 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno indire un Avviso pubblico finalizzato all’individuazione del 
soggetto attuatore della prosecuzione del progetto Punti Digitali Facile (DIGIPASS) mediante 
affidamento del servizio rivolto ai cittadini residenti e aziende con sede nei Comuni afferenti la 
Zona Sociale n.4 dell’Umbria da concludersi entro il 30.06.2025; 

 

DATO ATTO che il progetto ricalca quello della Rete Digitale del PNRR da proseguire/attivare negli 8 
Comuni della Zona Sociale n 4, la realizzazione di punti fisici di Punti Digitale Facile, finalizzati 
all’incremento delle competenze digitali e facilitazione agli accessi con identità digitale della Pubblica 
Amministrazione. 

 
Considerato che le risorse finanziarie destinate al presente progetto sono quantificate in € 
20.767,57, da ripartire tra Formazione e facilitazione digitale per € 17.652,43 e comunicazione per 
€ 3.115,14 e sono disponibili al cap. 12021.03.002630967  Impiego Fondi Rete dei Servizi di 
Facilitatore Digitale (E. 950012)  - CUP: J61J25001740003  

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare  l’Avviso Pubblico, che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, finalizzato all’individuazione del soggetto attuatore della prosecuzione del 
progetto Punti Digitali Facile (DIGIPASS) con l’allegati: 

- Istanza di partecipazione_ allegato 1; 



- Schema di convenzione _allegato n.2; 

 
Ritenuto altresì di dover procedere alla pubblicazione dell’Avviso di cui sopra con i relativi 
allegati mediante l’inserimento degli stessi in ciascun sito istituzionale del Comuni interessati; 

 
VISTO il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267 e 
successive modificazioni; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente:  

1. Di prendere atto della decisione della Conferenza dei Sindaci  del 09.12.2025 che autorizza il 
Comune di Marsciano, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n.4, ad emanare un 
“Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione del soggetto attuatore della prosecuzione del 
progetto Punti Digitali Facile (DIGIPASS) da rendere nei Comuni della Zona Sociale n. 4 
dell’Umbria, destinando a tale attività la somma omnicomprensiva di € 20.767,57; 

2. Di approvare l’ Avviso Pubblico di seguito indicato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, finalizzato all’individuazione del soggetto attuatore della prosecuzione del progetto 
Punti Digitali Facile (DIGIPASS) da rendere nel territorio della Zona Sociale n. 4 dell’Umbria, 
rivolto a Soggetti del Terzo Settore corredato dei suoi allegati: 

- Istanza di partecipazione Allegato 1); 

- Schema di convenzione Allegato 2). 

3. Di dare atto che l’Avviso pubblico di cui trattasi e relativi allegati verranno pubblicati all’Albo 
pretorio online e nei siti istituzionali del Comune di Marsciano, capofila della Zona Sociale n. 4, e 
in quelli dei Comuni facenti parte della Zona; 

4. Di dare atto che la pubblicazione del presente Avviso dovrà avvenire per un termine di 20 (venti) 
giorni e che le domande potranno essere presentate a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione dello stesso e nel rispetto delle modalità ivi indicate; 

5. Di dare atto che decorsi i termini sopra indicati si procederà ad istruire le domande e ad individuare 
il soggetto del terzo settore attuatore della prosecuzione del progetto Punti Digitali Facile 
(DIGIPASS) nella Zona Sociale n.4 dell’Umbria; 

6. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da 
ultimo dalla legge n. 145/2018, per cui “fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...] ”. Il servizio di che trattasi 
verrà affidato tramite procedura MePa, e si dovrà concludere entro il 30.06.2026, al costo 
omnicomprensivo di  € 20.767,57; pertanto, lo stesso è sotto la soglia comunitaria di cui all’art. 14 
c. 1 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 che per i servizi di che trattasi è pari a € 750.000,00. 



7. Di dare atto che le risorse necessarie a finanziare il presente avviso, quantificate in € 20.767,57, da 
ripartire tra Formazione e facilitazione digitale per € 17.652,43 e comunicazione per € 3.115,14 
sono  disponibili al cap. 12021.03.002630967  Impiego Fondi Rete dei Servizi di Facilitatore 
Digitale (E. 950012)  - CUP: J61J25001740003. 

8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Zona 
Sociale n. 4 Dott.ssa Daniela Bettini; 

9. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web istituzionale 
(art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle altre forme previste 
per legge. 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni: 
FAVOREVOLE 
 

 
 
 
L’Istruttore:  __________  
 
 
Marsciano li, 29/01/2026  Il Responsabile  
 Bettini Daniela / InfoCamere S.C.p.A.  
 


